

Số : 31/KH-UBND

Nghi Hưng, ngày 16 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2022

Phần I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH NTM NĂM 2021

Năm 2021, phát triển kinh tế- xã hội nói chung, xây dựng nông thôn mới nói riêng còn gặp nhiều khó khăn: Nguồn lực Nhà nước đầu tư cho Chương trình MTQG xây dựng NTM hạn chế; Đại dịch Covid bùng phát và diễn biến phức tạp; dịch bệnh đàn vật nuôi xảy ra trên diện rộng gây thiệt hại lớn cho bà con nông dân. Tuy nhiên với sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của người dân, Chương trình MTQG xây dựng NTM đạt được những kết quả nổi bật.

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện chương trình.

Ngay sau khi đại hội đảng bộ khóa 31 nhiệm kỳ 2020-2025. UBND xã đã xây dựng các chương trình hành động thực hiện nghị quyết đại hội trong đó chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao được BTV, BCH Đảng ủy nghe và cho ý kiến chỉ đạo.

UBND Xã xây dựng Chương trình huy động các nguồn lực xây dựng xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025, xây dựng và thực đề án huy động nội lực bổ sung ngân sách đối ứng xây dựng kết cấu hạ tầng Nông thôn mới nâng cao, kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới cho từng năm cụ thể.

Ban chỉ đạo NTM tổ chức họp thông qua các chương trình, đề án, kế hoạch, giao nhiệm vụ và phân công phụ trách từng tiêu chí cho các thành viên BCD.

2. Công tác tuyên truyền.

Công tác tuyên truyền được duy trì thường xuyên, sâu rộng. Thông qua công tác tuyên truyền, tạo được sự chuyển biến nhận thức của các ngành các xóm và người dân về nội dung, ý nghĩa của việc xây dựng NTM nâng cao. Nhiều phong trào xây dựng NTM nâng cao được lan tỏa ở các xóm như:

+ Phong trào huy động sức dân làm đẹp đường giao thông nông thôn, cải tạo môi trường thôn xóm, phong trào trồng hoa thay cỏ dại các tuyến đường giao thông nông thôn tiếp tục được phát huy.

+ Phong trào đường điện chiếu sáng tiếp tục nhân rộng và nâng cấp.

3. Một số kết quả đạt được trong xây dựng NTM năm 2021.

Kế hoạch xây dựng NTM năm 2021 đặt ra 03 tiêu chí (Môi trường, Giao thông, Trang thông tin điện tử), theo đánh giá của Ban Quản lý thì đã đạt được 02 tiêu chí (Giao thông, Môi trường); 01 tiêu chí (Trang thông tin) đang thực hiện. Tuy

nhiên, quá đánh giá kết quả của Ban chỉ đạo NTM huyện xã chỉ đạt được thêm 02 tiêu chí (Giao thông và PTSX và HTTC SX), nâng số tiêu chí đã đạt được đến cuối năm 2021 là 7 tiêu chí (1.GT; 2. HT điện;3. Nhà ở và công trình phụ trợ; 4. Hộ nghèo; 5. PTSX và HTTC SX; 6. Cơ sở HTTM; 7. ANTT). Kết quả cụ thể như sau:

*** Các tiêu chí đánh giá đạt được trong năm 2021.**

1. Về giao thông: Tiếp tục Tu sửa, bảo dưỡng các tuyến đường liên xã, và các điểm hư hỏng sạt lở, xây kè tuyến đường Nhà văn hoá xóm 4 đi Trọt truông, xây dựng hoàn thiện tuyến đường từ dốc ông Tường đi Khe Xiêm.

Tổ chức thực hiện kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã và kế hoạch duy tu bảo dưỡng các tuyến đường.

Hoàn thiện hệ thống biển báo biển chỉ dẫn trên các trục đường giao thông cần thiết.

Nâng cấp và mở rộng một số tuyến đường phục cho sản xuất như Đồng chơi, Cồn đình, Chùa gia... đảm bảo cho cơ giới đi lại.

2. Phương thức sản xuất và hình thức tổ chức sản xuất: Hoạt động Hợp tác xã dịch vụ Nông nghiệp theo đúng Luật Hợp tác xã 2012, chất lượng được nâng cao, các dịch vụ liên kết, ký kết các hợp đồng kinh tế và điều hành hoạt động có hiệu quả.

Ban hành cơ chế tạo điều kiện thuận lợi cho các mô hình sản xuất, chăn nuôi từ đó nhân rộng mô hình tạo đà cho phát triển sản xuất, chăn nuôi trên địa bàn. Cụ thể: Xây dựng thêm được 01 mô hình trang trại chăn nuôi lợn nái sinh sản quy mô 30con lợn nái, 01 mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao (nhà lưới) với diện tích 2500m² nhà lưới sản xuất rau củ quả an toàn hiệu quả kinh tế cao. Các trang trại chăn nuôi tiếp tục liên kết hoạt động chăn nuôi gắn với bao tiêu sản phẩm được duy trì.

Hệ thống máy móc thiết bị đầu tư cho công nghiệp hoá ngành nông nghiệp được trang bị ngày càng hoàn thiện như: máy gặt đập liên hợp, máy cày 4 bánh...

Phát triển các ngành nghề dịch vụ trên địa bàn xã như dịch vụ ăn uống, dịch vụ phục vụ sản xuất nông nghiệp, dịch vụ buôn bán hàng hoá...

3. Về môi trường: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào chiều chủ nhật xanh, đường hoa thay cỏ dại, các chất thải được thu gom và xử lý theo quy định, không để xảy ra ô nhiễm môi trường.

Thực hiện tốt đề án thu gom, phân loại rác thải và xử lý ngay tại hộ gia đình, chất thải rắn được thu gom phân loại và xử lý đảm bảo theo quy định, xây dựng và thực hiện tốt quy chế của Ban môi trường, Tiểu ban môi trường, định kỳ HTX liên kết thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt cho nhân dân kịp thời, không để ùn tắc. 100% khu dân cư, các cơ quan, ngành thực hiện nghiêm công tác thu gom rác thải.

Xây dựng hố rác, san lấp mặt bằng, mức mương tiêu ở khu vực nghĩa trang Rú Hai, xây dựng công nghĩa trang Rú Hai. Thực hiện tốt Quy chế hoạt động của nghĩa trang, việc phân lô, quy hoạch khu vực an táng được thực hiện nghiêm túc.

Tổng dọn vệ sinh, phát quang cây cối tại Nghĩa trang Cồn Mồ.

Một số nội dung chưa đạt của tiêu chí Môi trường: Nội dung 13.7(Một số hộ chỉnh trang, cải tạo hợp lý và lựa chọn các loại cây trồng phù hợp nâng cao giá trị sử dụng đất góp phần nâng cao thu nhập và tạo cảnh quan môi trường xanh sạch đẹp trên 50%) chưa đạt, theo đánh giá BQL đạt 50%.

4. Về thông tin tuyên truyền:

Đã hợp đồng xây dựng trang thông tin điện tử của xã, để cập nhật thông tin để giới thiệu về địa giới hành chính, điều kiện tự nhiên, văn hóa, di tích, danh lam thắng cảnh, quảng bá tiềm năng thế mạnh của xã. Đến nay đã hoàn thiện, đang tiếp tục kiện toàn các Ban, bộ phận ... để vận hành Trang thông tin có hiệu quả.

Đầu tư, mua sắm, nâng cấp hệ thống truyền thanh xã. Kiện toàn ban biên tập truyền thanh xã, cộng tác viên thông tin tuyên truyền...

Đầu tư cơ sở vật chất phòng họp trực tuyến và vận hành phòng họp trực tuyến đảm bảo yêu cầu.

Nội dung chưa đạt: Chưa có quy chế hoạt động của trang TTTT.

Đánh giá chưa đạt.

*** Các tiêu chí phối hợp triển khai.**

1. Về thủy lợi: Năm 2021 đã đầu tư sửa chữa, nâng cấp được 20 m nương Luc xam bua, 470 mét nương Đồng Choi, 30 mét nương Đồng Nông, 100 mét nương Đồng Kênh, 70 mét nương Đồng Bà Thiểu.

2. Về trường học: Trường THCS Hưng Đồng đã được kiểm định mức độ 2.

Xây dựng mới nhà học 2 tầng với 6 phòng học trường mầm non. Tiếp tục xin chủ trương đầu tư nhà học 3 tầng 9 phòng và các công trình phụ trợ Trường tiểu học, phấn đấu 02 Trường sẽ đạt chuẩn mức độ 2 vào năm 2024.

Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 63%.

3. Về văn hóa xã hội và y tế: Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã. Triển khai tiêm phòng Vắcxin Covid-19 đạt hiệu quả cao. Đội ngũ nhân viên y tế đạt chuẩn theo quy định.

Tiếp tục lập hồ sơ xin chủ trương Quy hoạch và xây dựng Trạm y tế xã.

4. Các tiêu chí đã đạt được Ban thực hiện tiếp tục rà soát và bổ sung những nội dung chưa đảm bảo nhằm giữ vững mức độ chuẩn, đối với các tiêu chí chưa đạt tiếp tục xây dựng lộ trình để thực hiện.

Phần 2: MỤC TIÊU, GIẢI PHÁP XÂY DỰNG NTM NÂNG CAO NĂM 2022

I. ĐÁNH GIÁ ĐIỀU KIỆN ĐỂ XÂY DỰNG CÁC TIÊU CHÍ NTM NÂNG CAO.

1. Đánh giá chung.

Qua rà soát 15 tiêu chí, 46 nội dung xây dựng xã đạt Nông thôn mới nâng cao, cho đến thời điểm cuối năm 2021 xã nhà đã đạt 7/15 tiêu chí, đạt 46,7%, trong đó có 04 tiêu chí (Nhà ở; Điện; hộ nghèo, ANTT) bền vững, 03 tiêu chí đã đạt được nhưng cần phải bổ sung hàng năm (GT; CS HTTM; HTSX& TCSX): 08 tiêu chí cần tập trung nỗ lực cao (TL; TTTT; Thu nhập; TH & GD; VH & CSVCVH; MT; HTCT; YT).

2. Nhận định thuận lợi, khó khăn trong xây dựng NTM năm 2022.

Thuận lợi: Đảng, Nhà nước các cấp rất quan tâm và tiếp tục ban hành các cơ chế chính sách để triển khai thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng NTM trong giai đoạn 2022 – 2025.

Kinh nghiệm được tích lũy hơn 10 năm thực hiện xây dựng NTM, nhiều cách làm hay, nhiều mô hình hiệu quả cần được phát huy.

Địa phương nằm trong khu công nghiệp, nhiều dự án, công trình được đầu tư. Nguồn ngân sách thu từ tiền Đất phục vụ cho đầu tư, phát triển, các ngành công nghiệp dịch vụ thương mại tiếp tục được phát triển...

Khó khăn: Tình hình thời tiết thiên tai, dịch bệnh tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường. Nhu cầu đầu tư cho phát triển kết cấu hạ tầng, đảm bảo an sinh xã hội đòi hỏi phải có nguồn nhân lực, tài lực lớn.

Nhiều nội dung trong bộ tiêu chí NTM nâng cao ở mức rất cao, trong khi đó đặc thù, điều kiện tự nhiên của xã còn gặp nhiều khó khăn nhất là ở một số tiêu chí như: Tổ chức sản xuất (02 HTX hoạt động có hiệu quả; 02 mô hình liên kết SX bền vững; Hệ thống tưới tiêu; Công nghệ tưới tiết kiệm nước; Hệ thống chính trị ...)

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tập trung rà soát, chỉ đạo quyết liệt hoàn thiện các tiêu chí đã đạt được theo hướng bền vững, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí chưa đạt. Tranh thủ sự hỗ trợ của các cấp, các ngành, động viên cả hệ thống chính trị vào cuộc một cách quyết liệt. Huy động mọi nguồn lực ưu tiên đầu tư phát triển hạ tầng nông thôn.

2. Mục tiêu cụ thể

- Phấn đấu hoàn thành 4 tiêu chí: (Thủy lợi; VH và CSVC VH; Trang TT xã; Thu nhập) nâng tổng số tiêu chí đạt được năm 2022 là 11 tiêu chí.

Kết hợp thực hiện tốt các nội dung cơ bản của các tiêu chí chưa đạt; bổ sung các nội dung các tiêu chí đã đạt; tập trung quan tâm thực hiện 02 tiêu chí (Môi trường và hệ thống chính trị)

III. NHIỆM VỤ CƠ BẢN NĂM 2022

1. Nhiệm vụ trọng tâm.

1. Về Thu nhập:

- Tiếp tục đầu tư phát triển các mô hình sản xuất có hiệu quả: Tiếp tục khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cá nhân, tổ chức xây dựng các mô hình phát triển kinh tế trang trại, kinh tế hộ...

- Tập trung phát triển các ngành nghề dịch vụ nhà hàng ăn uống, dịch vụ trong sản xuất nông nghiệp.

- Chuyển đổi cơ cấu lao động giảm tỷ trọng lao động trong ngành nông nghiệp, tăng tỷ trọng trong ngành công nghiệp.

- Thực hiện tốt việc định hướng, giải quyết việc làm cho lao động

2. Về Thủy lợi:

- Chỉ đạo và hướng dẫn HTX DVNN xây dựng kế hoạch quản lý, khai thác, duy tu, bảo dưỡng, sử dụng các công trình thủy lợi hiệu quả.

Cụ thể: Xây mới tuyến mương Đồng Bà Thiểu dài: 1,1km; tuyến Chùa Lau dài 250m; tuyến Chùa gia dài 150m, tuyến Đồng Nông dài 500m. Sửa chữa nâng cấp tuyến mương Lục xăm bua.

- Tiếp tục nhân rộng mô hình áp dụng công nghệ tưới tiết kiệm trên địa bàn xã.

3. Về Văn hoá và cơ sở vật chất văn hoá:

- Duy tu, nâng cấp, đảm bảo hoạt động hiệu quả của hội trường đa chức năng xã.

- Sửa chữa, nâng cấp chỉnh trang khuôn viên nhà văn hoá các xóm, bổ sung mua sắm một số trang thiết bị, thiết chế văn hoá, dụng cụ TDTT ngoài trời đảm bảo sinh hoạt ở xóm. Tập trung nguồn lực xây dựng 02 nhà văn hoá xóm đạt chuẩn theo quy định (Xóm 2, xóm 5).

- Quy hoạch khu vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi tại khuôn viên sân vận động xã. Mua sắm một số dụng cụ thể dục thể thao, xây dựng sân bóng cho người cao tuổi...

4. Về tiêu chí Thông tin tuyên truyền:

- Hoàn thiện Trang thông tin xã; kiện toàn Ban tuyên truyền, thực hiện tốt việc đăng tin, bài và đảm bảo hoạt động hiệu quả của trang thông tin điện tử xã, cung cấp đầy đủ các thông tin theo quy định.

- Tăng cường công tác quản lý, điều hành hoạt động của ban biên tập, đài truyền thanh thường xuyên và hiệu quả hơn.

- Tăng cường đưa tin bài, thông tin tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước, tăng cường các thông tin quảng bá các thể mạnh ở địa phương, nêu gương người tốt, việc tốt khuyến khích các phong trào thi đua ở cơ sở.

- 100% cán bộ, công chức triển khai, sử dụng ứng dụng Công nghệ điện tử trong quản lý và điều hành công việc.

2. Các tiêu chí kết hợp.

- Về tiêu chí Hệ thống chính trị:

+ Cán bộ, công chức chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và nâng cao đạo đức công vụ trong thực hiện nhiệm vụ.

+ Thực hiện tốt việc niên yết công khai các thủ tục hành chính.

+ Xây dựng Đảng bộ xã “trong sạch vững mạnh” và chính quyền xã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 2 năm liền sau khi công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới

+ Thực hiện tốt các thủ tục hành chính thông qua bưu chính công ích và 50% thủ tục hành chính được triển khai qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3-4.

- Tiêu chí Môi trường. Chỉnh trang môi trường, hoàn thiện cơ sở hạ tầng của Nghĩa trang tập trung. Xây dựng tuyến đường bê tông trong khuôn viên nghĩa trang. Tiếp tục vận động nhân dân thực hiện tốt quy chế bảo vệ môi trường. Nâng

cao hiệu quả hoạt động của Ban môi trường, tiểu ban môi trường. Động viên các tổ chức tham nhận các công trình, „Xanh, sạch, đẹp“ ở các khu dân cư.

7 tiêu chí (Hệ thống Điện; Nhà ở; Hộ nghèo; Hạ tầng TM nông thôn; ANTT, GT, PTSX và HTTCSX) đã đạt cần tập trung rà soát, đánh giá từng nội dung, bổ sung kịp thời những chỉ tiêu có nguy cơ xuống cấp, từng bước nâng dần số chỉ tiêu đạt được theo hướng bền vững.

- Duy tu bảo dưỡng các tuyến đường liên xã, xóm đảm bảo giao thông đi lại, nhất là các tuyến trọng điểm như tuyến Nghi Yên đi Nghi Hưng.

- Nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả.

- Triển khai di dời trạm điện số 01 đến khu vực an toàn.

- Mở rộng tuyến đường từ N5 đi hội trường xã và tuyến từ xóm 4 đi Trường học. Tiếp tục hỗ trợ xi măng xây dựng các tuyến đường nội xóm, mương tiêu thoát nước đảm bảo đúng quy định.

Đối với 02 tiêu chí (Trường học và GD; Y tế). Song song với việc thực hiện các tiêu chí trong năm, UBND lựa chọn một số hạng mục để đầu tư xây dựng, đồng thời xây dựng kế hoạch cụ thể đảm bảo lộ trình các tiêu chí cơ bản được hoàn thành trong năm 2023.

Bổ sung cơ sở thiết bị dạy và học cho trường Mầm non để thẩm định lại trong năm 2022.

Xây dựng Nhà học 3 tầng trường Tiểu học.

IV. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân về mục đích ý nghĩa của chương trình xây dựng NTM. Tăng cường công tác tuyên truyền về vệ sinh môi trường nhất là việc phân loại chất thải, rác thải, xác động vật chết... để mọi người dân ý thức trong việc xử lý ngay tại chỗ.

2. Tập trung chỉ đạo hướng dẫn các cơ sở xóm xây dựng kế hoạch, xác định cụ thể các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2022 và những năm tiếp theo.

3. Tập trung chỉ đạo công tác bồi thường GPMB, đấu giá đất ở để có nguồn ngân sách xây dựng các công trình NTM.

4. Tích cực nắm bắt, giải quyết kịp thời, đầy đủ các ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của nhân dân để tăng mức độ hài lòng của người dân trong xây dựng nông thôn mới.

5. Huy động các nguồn lực, lồng ghép các chương trình, dự án đầu tư, cơ chế chính sách hỗ trợ đã ban hành để xây dựng hạ tầng kỹ thuật.

6. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả các Nghị quyết, Đề án, Kế hoạch đã ban hành gắn với nhiệm vụ xây dựng NTM nâng cao.

7. Đề nghị Đảng ủy; Ban chỉ đạo phân công các thành viên, các tổ chức liên quan chọn và phụ trách các phần việc cụ thể, để đảm bảo các tiêu chí đã đạt phải có tính bền vững.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của BCD, Ban quản lý xây dựng NTM nâng cao xã:

- UBND xã tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức quán triệt đến từng cán bộ, công chức, tuyên truyền rộng rãi chủ trương kế hoạch và các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng NTM nâng cao năm 2022.

- Ban hành các quyết định, hướng dẫn cụ thể đối với từng lĩnh vực, từng chỉ tiêu, tiêu chí cần tập trung chỉ đạo. Phân công thành viên phụ trách thực hiện theo ngành, lĩnh vực và phụ trách chỉ đạo các xóm.

- Tiến hành sơ, tổng kết để đánh giá mức độ hoàn thành công việc, đánh giá việc triển khai thực hiện và công tác chỉ đạo của các thành viên. Biểu dương và nêu gương kịp thời các tập thể, cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ.

2. Trách nhiệm của các ngành, các thành viên:

- Căn cứ vào các chỉ tiêu, tiêu chí được phân công để chỉ đạo thực hiện. Các ban, ngành xây dựng kế hoạch cụ thể việc thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ.

- Tham mưu BCĐ xã xây dựng các Nghị quyết chuyên đề để chỉ đạo thực hiện có hiệu quả cao nhất.

- Chủ động phối hợp với các ngành, tăng cường công tác nắm bắt tình hình tư tưởng của nhân dân về xây dựng NTM để phản ánh kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình chỉ đạo thực hiện.

3. Đối với UBMTTQ và các đoàn thể

- Phối hợp với chính quyền xây dựng triển khai kế hoạch cuộc vận động “*Toàn dân chung sức xây dựng NTM nâng cao*” trên địa bàn. Chỉ đạo Ban công tác mặt trận các xóm phối hợp chặt chẽ với xóm trưởng triển khai nhiệm vụ

- Tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên đoàn viên và nhân dân tích cực tham gia xây dựng NTM nâng cao.

4. Đối với xóm

- Kiện toàn, bổ sung tiểu ban chỉ đạo cấp xóm, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên để chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả.

- Căn cứ kế hoạch của xã giao, các xóm xây dựng kế hoạch cụ thể riêng của từng xóm để cụ thể hóa công việc, chi tiết đến từng nội dung để nhân dân thảo luận và thực hiện.

- Tổ chức tuyên truyền và phát động phong trào “*Toàn dân chung sức xây dựng NTM nâng cao*”.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- BCĐ xây dựng NTM huyện (B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ;
- Các thành viên BCĐ xã, các ban, ngành (T/h);
- 06 xóm (T/h);
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Viết Thanh